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VAUCHER 
 

   La famille Vaucher est originaire de Fleurier,  dans le Val-de-Travers. C'est de 
cette vallée que Genève a tiré, au dix-huitième siècle, un nombre considérable de 
maîtres de métiers dans le domaine de la construction. Les nombreux Vaucher qui 
sont venus s'établir dans notre ville, appartenaient presque tous à cette partie, 
dans laquelle ils sont encore très honorablement représentés de nos jours. Nous 
ne donnons ici que les branches principales de cette famille qui ont été reçues à la 
bourgeoisie de l'ancienne République ou ont marqué dans la magistrature. 

   M. Jean-Louis Vaucher, allié Tournier (1813-1877), ingénieur et député, au 
Grand Conseil, en 1856, père de M. Alfred Vaucher, entrepreneur, était fils de 
Charles-Louis, originaire de Fleurier, né à Neuchâtel en 1784, établi à Genève, où 
il se maria en 1811. 

  Nous devons aux aimables communications de M.Léon Montandon, 
aide-archiviste de l'Etat de Neufchâtel, toute la partie de ce travail antérieure aux 
différents établissements de la famille à Genève.  Il nous a permis d'établir la 
jonction des diverses branches et nous a révélé que deux d'entre elles 
appartiennent à une famille Clerc, qui adopta le nom de Vaucher à la suite d'une 
alliance. 
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I.  Vaucher. 
 

  Armes. Les armoriaux neuchâtelois donnent plusieurs variétés d'armoiries 
Vaucher;  nous n'avons trouvé aucun document indiquant celles qu'a pu porter la 
branche de Genève avant son arrivée en cette ville. 

   L'armorial manuscrit de Du Mont, à la Bibliothèque de Genève, indique un 
cachet du "baron de Vaucher" (Pierre-Paul, p. 379) portant : D'or, bordé d'argent à 
l'aigle couronnée de .......,  coupé d'argent chappé ployé d'azur à deux molettes 
d'argent.  L'écu placé sur une croix de Malte avec trois ordres. 
 
 
I.  N. Vaucher, fut père de: 
 
   1.  Claude, qui suit: 
   2.  Jaques, † avant 1532, père de deux filles, qui épousèrent Jean Clerc et Pierre 

Clerc, et dont la descendance porte le nom de Vaucher. 
 

II.   Claude Vaucher, † avant 1553, fut père de: 

III.  Jean Vaucher, père de: 

IV.   Claude Vaucher, père de: 

V.    Etienne Vaucher, père de: 

VI.   Joseph Vaucher, père de: 

VII.  Daniel Vaucher. 

Ep. Jeanne Perrod, dont il eut: 
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VIII. Antoine Vaucher, † en 1721 ou 1722. 
 

Ep. Jeanne Berthoud, dont il eut, entre autres enfants : 

1. Daniel, né vers 1683, qui suit. 

2. Antoine, né vers 1693, qui suivra (p. 383) 

IX.  Daniel Vaucher, † 16 septembre 1756 à 73 ans; maître charpentier, reçu H. G. 
le 14 avril 1724.  

Ep. 1) à Fleurier, 24 septembre 1718, Sara Vaucher, ffeu Antoine, demeurant 
sur la Montagne près du Signal. 

 2)  à Genéve, 25 septembre 1734, Jeanne Croix, † 13 mars 1785, à 90 ans, 
ffeu Etienne, d'Aubonne. 



Il eut de la première: 

1.  Antoine, bapt. 27 avril 1720. 

2.  Daniel, bapt. 16 novembre 1721. 

3.  Daniel, bapt. 18 octobre 1722, † à Chène, 21 mars 1791, ayant testé le 24 
septembre 1789 (Butin, not.) ; apprenti horloger pour 2 ans chez 
Jaques Bourgeois, 27 août 1742 (M. Fornet, not.), puis maître 
horloger, recu H. G. le 29 novembre 1748. 

Ep. (cont. du 11 décembre 1748, Veillard, not.), Charlotte Mestral, † 18 
juillet 1791, à 71 ans, ayant testé le 24 septembre 1789 (Butin, 
not.), fille de Sébastien, C. G., et de Jeanne Ravier, dont il eut: 
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a)  François, né 20 avril 1750, † 10 janvier 1784; horloger. 

b) Philippe, né 14 juin 1751, vivant en 1791. 

c)  Une fille, † 4 février 1755, à 2 jours. 

d) Pernette-Elisabeth, née 30 mars 1756, † 9 septembre 1759. 

e)  Jaqueline-Hebraïme, née 20 octobre 1759, † 1852; fem. (cont. du 17 
mars 1785, Masseron, not.), de David-François Montandon, de 
Travers, maître d'écriture, domicilié à Genéve, fils de 
Jean-Jaques. 

 

4. Pierre-François, bapt. 25 mars 1726; réassujetti pour quatre ans chez 
Jaques Bourgeois,  C. G., le 29 mai 1743 (M. Fornet, not.); horloger, 
reçu H. G. le 14 mai 1751. 

 

Ep. 28 septembre 1756, Judith-Francoise Vallotton, de Sullens (bailliage 
de Morges), veuve de François-Louis Séchaud, † 24 octobre 1788, 
à 85 ans, ayant testé le 28 juin 1780 (Butin, not.). 

 

5. Marie-Madeleine, bapt. 11 décembre 1727; fem. de Jean-Henri 
Reymond, de Saint-Sulpice. 

6. Jeanne-Marguerite, bapt. 22 avril 1729; fem. de N. Jecquier. 

7. Baltasard, bapt. 22 février 1731. 

8. Abraham, né en 1733, qui suit. 

Et de la seconde : 

9. Jean-Michel, né en 1736, qui suivra (p. 377). 
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10. Jérémie, né 3, † 17 janvier 1738. 

11.  Jeanne-Louise, née 2 mars 1740, † 15 juin 1779; fem. 29 septembre 1765 
(cont. du 19, Et. Fornet, not.), de Jean-Pierre Bérard, N. G., monteur 
de boites, fils de Marc et de Jeanne Vallier. 



12. Ennemond, né 29 août 1742; émailleur et horloger. 

Ep. 6 octobre 1766, Jeanne-Anne-Marie Durand, ffeu Louis-André, de 
Lausanne, dont il eut: 

a)  Un fils † né 12 juillet 1767. 

b)  Jean-Pierre, né 27 mai 1768. 

c) Une fille, † née 10 avril 1769. 

d)  Une fille, † née 27 mai 1770. 

e) Une fille, † née 21 juin 1771. 

X.   Abraham Vaucher, bapt. à Fleurier, 11 octobre 1733, † avant 1808; peintre en 
émail et maître bijoutier, reçu H. G. le 10 mai 1757, aspirant à la 
bourgeoisie en 1771. 

 

Ep. 23 mars 1760, Jeanne-Pernette Descombatz, † 5 avril 1808, à 67 ans, ffeu 
Gédéon et d'Henriette-Camille Favre, peintre en émail,  dont il eut: 
 

1.  Henriette, jumelle, née 22 août 1762, † 8 septembre 1762. 

2. Camille, jumelle, née 22 août 1762, † 8 septembre 1762. 

3.  Henri-Camille, né 8 décembre 1763. 

4.  Isaline-Marguerite, née 9 avril 1766, † 29 avril 1772. 

5.  Gabriel-Constant, né 15 juin 1768, † 26 avril 1814; peintre d'histoire, 
directeur de l'académie d'après nature créée par la Société des Arts, 
1794-1796 (Voir Schweizerisches Künstlerlexicon). 

6. Isaline-Suzanne, née 1er novembre 1770; fem. 24 janvier 1790 (cont. du 7, 
J.-P. Vignier., not.), de Jean-Pierre Roux, négociant, C. G., fils de Jean 
et de Jeanne Stoll. 

7.  Isaac, né 3 juin 1773. 

8.  Gédéon-Henri-Camille, né 27 avril 1775, † 26 février 1779. 

9. Une fille, † née 27 novembre 1777. 

10. Jeanne-Pernette-Marguerite, née 13 août 1779, filleule du peintre 
Saint-Ours; fem. 21 octobre 1799, de Jean-Pierre Rival, fils de 
Paul-Louis et de Louise-Aimée De la Grange. 

 
  ––––––––––––––––– 

 
 

X.  Jean-Michel Vaucher, N. G. (fils de Daniel et de Sara Vaucher, p. 375) né 7 
mars 1736, † 15 mars 1808; mécanicien et chirurgien-dentiste.  Il est 
qualifié en 1788 bourgeois de Neuchâtel.  



Ep. 27 février 1757, Jeanne-Sara Châtel, née 28 août 1732, ffeu Barthélemi, C. 
G., et de Marguerite Cabanel, dont il eut: 
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1. Bénédict, né 22 mars 1759. 

2. Etiennette-Jeanne-Louise, née 28 mars 1761, † 14 juin 1809; fem. 8 août 
1784 (cont. du 1er novembre J.-L. Duby, not.), de Daniel Jaques, N. 
G., horloger, ffeu Jean-Pierre. 

3. Pierre-Antoine-Amy, né 13 septembre 1762 mis en apprentissage 
d'horlogerie à Moudon, chez Jean-Philippe Jayet, pour 2 ans, en 
1780, il devient ensuite chirurgien-dentiste comme son père. 

Ep. (const. de dot par le père de l'époux, du 16 janvier l788, P.-L. Girod, 
not.), Marie Paganon, fille de Louis, négociant à Pontcharra 
(Dauphiné) 

 

4. Jeanne-Dorothée, née 1er mai 1764. 

5. Anne-Françoise, née 25 décembre 1767. 

6. Pierre-Paul, né en 1768 qui suit. 

7. Marie-Susanne, née 27 août 1769. 

Xl. Pierre-Paul Vaucher, né 4 avril 1768, † 4 janvier 1838 ; rnécanicien-dentiste, il 
acheta de son père, le 23 novembre 1793 (Rochette not.), tous ses 
instruments, pour 8153 fl. 9 sols; il s'intitula ensuite chirurgien-dentiste. 

Ep. à Chêne, 13 novembre 1794 (cont. du 1er, Jacob Vignier, not.), Sara Bosson, 
† 11 décembre 1835, fille de Jean-Louis, C.G., maitre d'écriture, et 
d'Andrienne-Catherine Durand, dont il eut: 

1. Jean-Louis, né 16 août 1795, † 5 octobre 1795. 
2. Pierre-Paul, né en 1797, qui suit. 
3. Jean-Christophe, né 3 mai 1798, † 27 août 1838; peintre. 
4. Albert, né en 1802, qui suivra (p. 380). 

XII.   Pierre-Paul Vaucher, né 2 mars 1797, † à Vétraz-Monthoux, 20 novembre 
1872; chirurgien-dentiste, chevalier d'honneur de la grande duchesse 
Anne Feodorowna, née princesse de Saxe-Cobourg; conseiller d'Etat de S. 
M. l'Empereur de Russie.  Il acquit le 7 juin 1838 le domaine de la 
Boissière, pour 98 700 francs. (J. Vignier, not.) 

Ep.  1) Henriette Ciliax,  † à Turin, 2 octobre 1834.  

 2) Alexandrine Laurent. 

Il eut de la première: 



1.  Pierre-Paul, né à Lausanne, 16 septembre 1824, † à Corsinges, 14 février 
1885; peintre paysagiste, élève de Diday. 

Ep. 16 juillet 1868, Zéline Carnal, née à Sornetan (Berne), 1er septembre 
1835, fille d'Emmanuel et de Suzanne-Marguerite Ramseyer. 

2. Julie, née à Turin, † 16 mai 1890, à 64 ans. 

3. Anna, née à Turin, 27 janvier 1827, † aux Eaux- Vives, 13 septembre 
1898; fem. (cont. du 2 septembre 1853, J. Vignier, not.), de Pierre 
Charles Ribiollet, fils d'André-Victor et de Jeanne-Jacqueline 
Chevrens. 
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Et de la seconde: 

4.  Léon-Victor, né à Lausanne, † à Lancy, 15 septembre 1861, à 8 mois. 

5.  Eugénie-Marie-Marthe, née à Collonges près Vétraz, 12 octobre 1865; 
fem. en 1895 d'Emile Robat. 

6.  Arthur-Alexandre, né en 1868, qui suit. 

XIII. Arthur-Alexandre de Vaucher, né à Collonges près Vétraz, 2 décembre 
1868; docteur en médecine de la Faculté de Lyon, établi à Reignier, puis à 
La Roche. 

Ep. Louise Cattelin, dont il a: 

1. Antonin, né 29 juillet 1903. 

2. Pierre, né 2 décembre 1904. 

3. Léon, né 4 janvier 1907. 

4. François, né 14 octobre 1909. 

5. Jeanne-Marie, née le, août 1916. 

XII. Albert Vaucher (fils de Pierre-Paul et de Sara Bosson p. 379), né à Lancy, 25 
septembre 1802, † 10 novembre 1877 ; chirurgien-dentiste.  Il fit partie du 
corps des sapeurs-pompiers de la ville de Genève, comme 
sous-lieutenant, dès son organisation par le colonel Céard, en 1840;  il 
occupa le poste de major de 1852 à 1867, époque où il prit, en 
remplacement de S. Mercier, le commandement du bataillon, qu'il 
conserva deux ans.  Pendant trente années de service il ne cessa de 
s'acquitter de ses fonctions avec un zèle infatigable et en veillant de la 
manière la plus active à la sécurité et au bien-être de ses subordonnés, qui 
lui étaient fort affectionnés, malgré certain accès d'une brusquerie, 
d'ailleurs toute cordiale.  Durant de longues années il joua également 
comme citoyen un rôle militant, très énergique contre les violences du 
parti radical.  C'était un homme courageux et qui pouvait mettre au 
besoin au service de ce courage personnel une force musculaire bien 



connue, circonstance (lui n'était point indifférente au milieu des scènes 
scandaleuses qui déshonoraient trop souvent à cette époque les élections 
genevoises (.Journal de, Genève du 11 novembre 1877).  Son portrait 
figure parmi ceux des « Chevaliers du Crépuscule et de l'Aurore » la 
lithographie bien connue d'Hornung. La malice populaire l'avait affublé 
du surnom de « Crocodile ». 

 

Ep. à  Berne,  30 avril 1829,  Monique-Françoise-Fanny Piller, † au 
Petit-Saconnex, 1er décembre 1849, fille de Jean-Antoine et de 
Marie-Angélique Martine Meynard, dont il eut: 
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1. Paul-Antoine, né 30 juin 1830. 

2. John-Henri-Alfred, né en 1833, qui suit. 

3. Wilhelmine-Angeline-Eugénie dite Mina, née à New-York, 21 mars 
1836; fem. 17 janvier 1859 de Georges-Frédéric Schott, fils de 
Jean-Henri et de Marie-Charlotte Heger. 

4. Jeanne-Eugénie, née 27 décembre 1837, † à Smyrne, 17 janvier 1866; 
fem. 10 janvier 1865, de Marie René Napoléon Savary, duc de 
Rovigo, reçu citoyen genevois en 1864, fils d'Anne-Jean-Marie-René 
et de Marie-Charlotte-Félicité de Faudoas. 

5. Alberthe-Fanny, née 11 janvier 1840, † 21 décembre 1856. 

XIII.  John-Henri-Alfred Vaucher, né à New York, 11 juillet 1833, † à Thônex, 8 
aoùt 1901; docteur en médecine de la Faculté de Giessen, interne à 
l'Hôpital de Genéve, chirurgien-major dans une des légions du général 
Klapka, lors de la guerre de l'indépendance italienne, 1859, médecin des 
prisons, la même année, chirurgien en chef de l'Hôpital cantonal, 1870, 
professeur d'obstétrique, 1876, et de clinique gynécologique, 1878, 
démissionnaire en 1899.  D.G.C., 1866 à 1878, 1880-1884;  député au 
Conseil des Etats, 1873-1876. 

Ep. à Martigny, 17 février 1884, Marie-Eugénie Moret, fille de Joseph-Etienne, 
dont il eut: 

1. Jeanne-Emilie-Eugénie, née 12 décembre 1884 ; fem. 21 septembre 1907, 
d'Auguste Peguet. 

2. Albert-Henri-Jean, né 19 janvier 1886. 

3. Henriette-Fanny-Marie, née 10 mai 1887. 

4. Eugénie-Pauline-Monique, née à Anières, 20 juillet 1888, † 20 février 
1889. 

5. Berthe-Madeleine-Monique, née à Anières, 14 juillet 1891, † à 
Darmstadt, 1er août 1911, s. a. 



IX.  Antoine Vaucher (fils d'Antoine, p. 374), né vers 1693, † 16 juillet 1773, à 80 
ans, charpentier.  

Ep. à Fleurier, 27 janvier 1724, Elisabeth Bovet, † 23 mai 1762, à 62 ans, dont il 
eut: 

1. Jean-Anthoine, bapt. 5 novembre 1724. 

2. Daniel, bapt. 19 mai 1726. 

3. Pierre-François, né en 1727, qui suit. 

4. Jean-Jaques, bapt. 22 octobre 1729. 

5. Anthoine, bapt. 17 septembre 1731; probablement le même qu'Antoine 
Vaucher, de Fleurier, charpentier, † à Genève, 15 décembre 1755, à 
24 ans. 
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6. Marie-Marguerite, bapt. 17 septembre 1733; peut-être † à Genéve, 25 
juillet 1762, à 28 ans; fem. de Jaques-Abraham Walter, H. G. 

7. Jean-Jaques, bapt. 20 mai 1736. 

8. Susanne, bapt. 20 février 1740. 

9. Jeanne-Esabeau, bapt. 12 décembre 1743. 

X.  Pierre-François Vaucher, bapt. à Fleurier 14 décembre 1727, † 22 août 1782, 
ayant testé le 25 avril (J.-L. Duby, not.); charpentier, reçu H. G. 22 mars 
1754, propriétaire à la Tacconnerie, à la Fusterie, aux Rues Basses, à la rue 
du Cendrier, et d'une campagne à Versoix. 

Ep. 1) Jeanne-Elisabeth Besson, † 14 décembre 1780, à 60 ans, ayant testé le l2 
(Chenaud, not.).  

 2) 8 septembre l781 (cont. 10 août, Butin, not.), Constance Menthonnex, 
remariée le 3 janvier 1785 (cont. du 27, J.-G. Bernier, not.), à 
Jacob-Henri Lequin, de Fleurier, maçon, H. G., ffeu Augustin 
Menthonnex, de Bursins, et de Pauline Guiblé. 

Il eut de la première: 

1. Daniel-François, né, en 1754, qui suit: 

2. Abraham, né 22 † 24 décembre 1755. 

3. Bénédicte-Marguerite, née 12 octobre 1756, † 17 août 1769. 

4. Jaqueline, née 6 janvier, 1758; fem. 7 juillet 1777, de Jean-Jaques Mare, B. 
G., fils de Marc. 

Xl. Daniel-François Vaucher, né 12 juin 1754, † 20 décembre 1819; charpentier. 



Ep. à Vandœuvres, 16 janvier 1780 (cont. du 4, J. Binet, not.), Judith Françoise 
Rival, † 10 août 1832, fille de David, aubergiste, H. G., et de 
Jeanne-Louise Séchaud, dont il divorça, en ayant eu: 

1. David-Louis, né en 1780, qui suit. 

2. François-Constant, né 21 mars 1782, † 14 septembre 1787. 

XII.  David-Louis Vaucher, né 10 novembre 1780, † 4 juin 1856. 

Ep. 19 janvier 1804, Jeanne-Marthe Jourdan, † 14 octobre 1818, fille de Pierre et 
de Marie-Susanne Chaudet, dont il eut: 

1. Marie-Pernette, née 19 mai 1804, † 30 octobre 1870. 

2. Judith, née 30 mai 1805, † 13 juillet 1883; fem. 27 août 1828, de 
Jean-Louis Batiffoulier, fils de Pierre. 
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Il.  Clerc dit Vaucher. 
 

Armes: Le pasteur, Vaucher-De Lom portait, d'après Naville: Coupé, au 1) d'or à 
l'aigle éployée de sable, au 2) d’argent chappé ployé d'azur, l'azur chargé 
de deux fleurs de lys d'or. 

 

I.  Pierre Clerc, de Môtiers. 

Ep. Marie fille de JaquesVaucher (v. p. 373), dont il eut six enfants, qui 
portèrent le nom de Vaulchié de Monstier jussqu'en 1650, puis celui 
de Vauchié 

1. Antoine, qui suit. 

2. Guillaume qui suivra (p.396). 

3. Claude. 
 

II.  Antoine Vauchié, fut père de: 

III.  Georges Vauchié, père de: 

IV.  Antoine Vauchié, juré. 

Ep. Jeanne Bovet, dont il eut: 
 

V.  Georges Vauchié 

Ep. Judith Girod, dont il eut: 

 

VI.  Baltasard Vauchié. 

Ep. Jeanne Leuba, dont il eut: 
 

VII.  Antoine Vaucher, bapt. à Buttes, 24 janvier 1686.  

Ep. à Môtiers, 8 septembre 1708, Jeanne-Marie Girardier, dont il eut: 

VIII.  Baltasard Vaucher, bapt. 11 mai 1710. 

Ep. 1) à Môtiers, 9 décembre 1732, Susannie-Marie Clerc, † en 1765. 

 2) probablement Lucrèce Neuenschwander.  

Il eut de la première: 

1. Jean-Jaques, né en 1734, qui suit. 

2. Abram, bapt. 19 février 1736, † en 1747. 



3. Joseph, bapt. 14 décembre 1738. 

4. Charles-Louis, bapt. 16 septembre 1741, † en 1747. 

5. Frédérie, né en 1745, qui suivra (p. 388). 

Et de la seconde: 

6.  Pierre-Louis, né 29 novembre 1779; charpentier. 

Ep. Marguerite-Henriette Petitpierre, née à Couvet, † à Genéve, 21 avril 
1809, à 30 ans, dite tante de Jean-Jaques, entrepreneur de 
bâtiments, agé de 45 ans. 

IX. Jean-Jaques Vaucher, bapt. 16 janvier 1734, à Fleurier, † 30 janvier 1810, reçu 
H. G. 5 juillet 1756, reçu maître maçon en 1758, ayant fait comme 
chef-d'oeuvre « en volume couvert une voûte et un escalier rampant 
suspendu en plan quarré» ; il fut admis à la bourgeoisie le 28 août 1772, 
avec son fils mineur, pour 6 300 florins, un assortiment pour l'Arsenal et 
100 écus pour la Bibliothèque. 

Ep. 30 octobre 1756 (cont. du 27 avril 1759, Delorme, not.), Charlotte Faton, 
native, † aux Bougeries, 26 juin 1791, à 62 ans, fille de Jacob, maçon, 
H.G., et de Gabrielle, Cuzin, dont il eut: 

1. Jean-Pierre, né 3 septembre 1759,† 13 septembre 1764. 

2. Jeanne-Marguerite, née 18 septembre 1760, † 18 septembre 1764. 

3. Jean-Jaques-Ulrich-Joseph né en 1766, qui suit. 

X. Jean-Jaques-Ulrich-Joseph Vaucher, né 3 août 1766, † à Lausanne, 12 
novembre 1827; peintre sur émail, archiviste d’Etat, 1814-1821; il quitta 
cette place pour aller à Bâle travailler aux cartes des parties de la Suisse 
limitrophes de la France. 

Ep.  7 juin 1792 (cont. du 5, Chenaud, not.),  Andrienne Françoise Strübing, † 4 
janvier 1819, fille de Jean-Esaïe, C.G., et de Charlotte Rey, dont il eut: 

1.  Jean-Jaques, négociant à Marseilles. 

2.  Jean-Esaïe, né 28 mai 1796, † 2 novembre 1845. 

Ep. 8 février 1833, Jeannette Delafeuille, née 5 septembre 1795, † 24 
novembre 1863, fille de Jean-Louis C. G., et de Jeanne Gabrielle 
Coquet. 

3. Charles Auguste, né en 1798 ; qui suit. 

XI. Charles Auguste Vaucher, né 1er février 1798 ; négociant à Saint-Pétersbourg. 

Ep. à Paris, 22 octobre 1827,  Henriette Lavington Colquhoun. 

----------------- 



IX.  Frédéric Vaucher (fils de Balthasar et de Susanne Marie Clerc, p.387), bapt. 3 
avril 1745, † à Bellevue (Ain),  3 septembre 1824; aide-major. 

Ep. 1) à Fleurier, 25 février 1765, Marie Madeleine Bovet, ffeu Jean, ancien 
d’église. 

 2) N.N. 

Il eut de la première: 

1.  Jean-Jaques Frédéric, né 20 mars 1766,  3 mai 1841; architecte, reçu 
domicilié à Genève 23 septembre 1785. 

Ep. à Vandœuvres, 25 septembre 1790, Jeanne Françoise Catherine 
Ferrier, † 16 avril 1845, fille de Pierre, H. G., et de 
Jeanne-Elisabeth Troll, dont il eut : 

a) Pierre, né 3 novembre 1791,  5 février 1852. 

Ep.  à Paris, vers 1822, Eugénie Joséphine Verassat, née 4 avril 1795, † au 
Petit-Saconnex 16 avril 1882, fille d’Antoine et de Jeanne 
Charlotte Wessel. 

b) Marie Elisabeth dite Mery, née 10 mai 1793,  † 29 novembre 1842; 
fem. de François Truan. 

c) Clarisse, née 11 août 1796, † 3 avril 1823. 

d) Jeanne-Catherine dite Jenny, née 20 mars 1800; fem. 6 avril 1822, de 
Pierre-Henry Audibert, fils de François. 

2.  Marie Louise, née en 1767, † 8 juillet 1860 ; fem. de Jean-Pierre Bovet. 

3.  Joseph-Henri, né en 1769, qui suit. 

4.  Jean-Pierre, né vers 1774, qui suivra (p.349). 

5.  Madeleine, † s.a. 

6. Un fils, marié deux fois et qui eut des enfants. 

Et de la seconde: 

7. Un fils, dit Vaucher de la Prise-Marie. 
p. 390 

X.  Joseph-Henri Vaucher, né à Fleurier, le 12 août 1769. 

Ep. 1)  Jeanne-Louise-Marie-Madeleine Delisle, 28 septembre 1832, fille de 
Jean-Ulrich et de Jeanne-Marguerite Mégevand. 

 2)  N. N. 

Il eut de la première: 

1. Jean-Jaques-François-Louis, né à Lausanne 3 mars 1794. 

2. Jeanne-Catherine-Louise, née à Lausanne, 3 septembre 1796. 

3. Jean-Marc-Samuel-Louis, né en 1798, qui suit. 

Et de la seconde: 



4. Francois, allié Grisel. 
 

XI. Jean-Marc-Samuel-Louis Vaucher, né à Lausanne, 27 mars 1798, † 15 janvier 
1877, architecte, reçu citoyen genevois le 15 juin 1825, D. C. R., 1839, 
lieutenant-colonel fédéral du génie, décoré des ordres de la Légion 
d'honneur, des SS. Maurice et Lazare, de St-Stanislas et de Charles III.  Il 
construisit le Musée Rath, les maisons du côté sud de la Corraterie, 
l'Hospice des Aliénés, le marché couvert, la prison pénitentiaire et de 
nombreuses maisons particulières.  Il s'établit à Marseille, en 1847, et y 
dirigea d'importantes constructions, notamment la résidence impériale, 
aujourd'hui transformée en musée; de 1852 à 1861 il fut architecte de la 
maison de l’Empereur.  Ses travaux sur les maisons de détention lui 
valurent une grande notoriété (Voir Schweizerisches Künstlerlexicon). 

 Ep. 15 septembre 1828 (cont. du 12,  Janot,  not.), Coralie Crémieux, née à 
Versailles, 3 janvier 1810, † 29 septembre 1883, fille de Samuel et 
d'Alexandrine-Jeanne- Antoinette Dunant, dont il eut: 

1.  Un fils, † né 9 juillet 1899. 

2.  Louise, née 29 octobre 1830, † à Marseille, 15 décembre 1885; fem. en 
1862 de Lazare-Marius-Antoine Bohler, officier dans la marine 
marchande française. 

3.  Caroline-Amélie, née 14 février 1832, † à Prangins, 26 octobre 1907, fem. 
20 mai 1859, de Louis-Victor Dunant, fils de Pierre-Louis et 
d'Antoinette-Marie Fabri. 

4.  Jaques-Alfred, né 6 juillet 1833, † au Petit-Saconnex, 26 juillet 1859. 

5.  Adèle, née 6 novembre 1835, † 20 novembre 1883; fem. à Coppet, 8 avril 
1863, de Pierre-Auguste-Oscar-Rau, pasteur, directeur de la Maison 
des diaconesses de Saint-Loup. 

 
p. 392 

 

6.  Susanne-Henriette, née 2 février 1838, † à Devize (Angleterre), 29 
septembre 1913 ; fem. 22 août 1864, d'Edouard-Benjamin Anstie. 

7.  Marie-Blanche, née aux Eaux-Vives, 20 août 1839, † à Etoy, 14 février 
1875; fem. 14 novembre 1872, de Jean-François-Auguste Buchet, 
fondateur et directeur de l'Hospice d'Etoy, fils de Jules-Olivier. 

8.  Edmond-Louis, né en 1842, qui suit. 

XII.  Edmond-Louis Vaucher, né aux Eaux-Vives, 17 juillet 1842,  † à Châtelaine, 
29 décembre 1899; fondateur et premier directeur de l'Ecole 
d'horticulture de Châtelaine, adjoint du Petit-Saconnex, major du 
bataillon 10.  



Ep. 14 janvier 1869, Charlotte-Julie Eberhardt, fille de Jacob et de 
Susanne-Louise-Charlotte Heim, dont il eut: 

1.  Ernest-Louis, né à Châtelaine, 5 novembre 1869. 

2.  Edouard-Gabriel, né en 1872, qui suit. 

3.  Marguerite-Eugénie, née à Châtelaine, 2 juin 1875 ; fem. à Veyrier, 23 
septembre 1901, de Paul-Henri Buchet, son cousin germain. 

XIII.  Edouard-Gabriel Vaucher, né à Châtelaine, 12 avril 1872. 

Ep. à Veyrier, 23 septembre 1901,  Louise-Julie-Alice de Choudens, née à 
Plainpalais, 17 mars 1880, fille de Jean-Antoine-Henri et de 
Louise-Andrienne Privat, dont il a: 

1.  Paul-Maurice, né 28 septembre 1906. 

2.  Julie-Louisa, née 17 décembre 1909. 
___________  

 

X.  Jean-Pierre Vaucher (fils de Frédéric et de Marie-Madeleine Bovet, p. 389) né à 
Fleurier, † à Conches, 29 juillet 1849, à 75 ans. 

Ep. Susanne-Marie-Salomée Bovet, née 3 novembi@e 1772,  à Conches, il avril 
1857, dont il eut: 

1.  Adolphe, né 13 mars 1799, † en Amérique, marié, et qui eut des enfants.  

2.  Sophie-Clarisse, née à Fleurier,  28 novembre 1802, † 9 juillet 1856; fem. 
d'Antoine Panthin, docteur en médecine, fils de François. 

3.  Marie-Louise dite Lise, née à Fleurier, 2 février 1805; fem. d'Adolphe 
Marchand. 

4.  François-Ulrich, né en 1807, qui suit. 

5. Marie-Elisa, née 3 janvier 1810; fem. en 1836 de Karl-Ludwig-Emil de 
Fellenberg. 

6.  Charles-Frédéric dit Fritz, né 4 octobre 1814, † en Angleterre, à 40 ans 
environ. 

Xl. François-Ulrich Vaucher, né à Fleurier, 6 ou 30 mai 1807, † 23 juin 1867, 
architecte, établi à Genève dès 1820 et reçu citoyen le 4 mars 1835; du 
Conseil administratif, 1844 D. G. C., 1846 (aux deux élections), 1850 à 
1856, 1860, 1866, conseiller d'Etat, chargé du Département des Travaux 
publics, 1865-1867, colonel des Sapeurs-pompiers.  On lui doit la 
construction d'une grande partie du quartier des Bergues. 
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Ep. 30 août 1831 (cont. du 29,  J. Vignier,  not.), Joséphine Guédin, née 1er 
octobre 1801, † 12 octobre 1880, fille de Vincent et de Gabrielle Ferrier, 
dont il eut: 

1.  Jeanne-Louise, née 7 juin 1832, † 18 février 1863; fem. 24 octobre 1850, de 
François-Alphonse Vidart, docteur en médecine, fils de Jean-Nicolas 
et de Susanne-Henriette Binet. 

2.  Jean-Pierre-Edouard, né en 1833, qui suit. 

3.  Henri-Frédéric, né en 1835, qui suivra (p. 396). 

4.  Marie-Elisabeth, né 8 août 1840, † à Chêne-Bougeries, 24 avril 1892. 

XII.  Jean-Pierre-Edouard Vaucher, né 2 décembre 1833, † à Lancy, 9 juin 1898; 
licencié en théologie, 1856, il donna, de 1859 à 1865, plusieurs cours 
d'histoire comme privat-docent, fut nommé en 1865 professeur d'histoire 
suisse à l'Academie, puis, en 1869, professeur d'histoire générale; recteur 
de l'Université, 1886 à 1888.  Il a joué un rôle considérable dans le 
domaine de l'histoire suisse, surtout par son enseignement, comme en 
témoignent les Pages d'histoire publiées par ses élèves à l'occasion de la 
trentième année de son professorat. (Voir sa nécrologie par M. F. Gardy 
et la bibliographie de ses oeuvres par M. Ed. Favre, dans le Bulletin de la 
Société d'histoire et d'archéologie de Genéve, t. II, p. 97 et suiv.). 

Ep. à Herzogenbuchsee, 30 août 1870, Marie-Pauline Cartier, † à Onex, 27 mai 
1915, fille de Jean, conseiller d'Etat de Soleure, et de Marie Bally, dont 
il eut: 

1.  Jean-François-Hugo, né en 1871, qui suit. 

2.  Eugène-Henri, né 6 octobre 1873, † à Bonn, 16 aoùt 1895. 

3.  Marie-Eugénie, née 16 janvier 1875; fem. à Genéve, 28 septembre 1901, 
de Charles Henri-Emile Borgeaud, docteur en philosophie et en 
droit, professeur à l'Université de Genève, fils de Louis Charles 
Marc Auguste et d'Anne Louise Henriette Frainnet. 

XIII.  Jean-François-Hugo Vaucher, né 24 octobre 1871, bibliothécaire. 

Ep. à Berne, 21 mai 1909, Catherine Simonnett, d'Andeer (Grisons), fille de 
Christian et de Margareth Schwarz, dont il a: 

1. Marie Elisabeth Clotilde, née à Berne 9 avril 1910. 
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XII. Henri-Frédéric Vaucher  (fils de François-Ulrich et de Joséphine Guédin p. 
394) né 14 août 1835, † 29 août 1896; architecte. 



Ep. 1)  24 août 1865,  Joséphine Henriette Julie Hoffmann, né 13 mars 1846,  
† 3 septembre 1875, fille de Jean-Frédéric, D. C. R., et de 
Jeanne-Augustine Thil. 

 2) 30 octobre 1888, Jeanne-Albertine dite Alberte Hoffmann, soeur de la 
précédente. 

Il eut de la première: 

1. Augusta Elise, née 9 septembre 1866. 

2. Jeanne Charlotte, née 7 juin 1869,  fem. aux Eaux-Vives, 5 mai 1913, de 
Carlo Bianciardi. 

3. Alphonse-François, né en 1871, qui suit. 

4. Un fils † né le 1er septembre 1875. 

XIII.    Alphonse François Vaucher, né 17 janvier 1871; ingénieur. 

    Ep.  25 septembre 1907,  Thérèse-Bertha Barde, fille de Jean-Edouard,  
docteur en théologie, pasteur et professeur,  et de  
Jeanne-Sophie-Emma de Pourtalès, dont il a: 

1.  Henri-Edouard, né 8 janvier 1909. 

2.  Claire-Hedwig, née 31 décembre 1910. 
 

 



 

Il.  Clerc dit Vaucher  (deuxième branche ). 

 

II.  Guillaume Vauchié (fils de Pierre Clerc et de Marie Vaucher,  p. 386) fut père 
de: 

III. Thomas Vauchié, père de: 

IV. Pierre Vauchié, † avant 1658, père de: 

V. Jaques Vaucher. 

Ep. Jaqua Juvet, dont il eut: 

VI. Jean Vaucher. 

Ep.  1) Marguerite Vaucher fille de Daniel. 

 2) Marie Charlet. 

Il eut de la première: 

1.   Daniel, établi à Vernéa (Vevey). 

2.  Jean-Pierre, né vers 1703, qui suit. 

Et de la seconde : 

3.  Jean, horloger. 

VII.  Jean-Pierre Vaucher, de Fleurier, établi à Noville (Vaud) en 1724, † à Chêne, 
5 janvier 1770, à 67 ans. 

Ep. à Noville,  29 mars 1731,  Marie Métraux, dont il eut: 

1.   Jean-Pierre, bapt. 12 septembre 1731. 

2.   Marie, bapt. 31 août 1732. 

3.   Jean-Jaques, bapt. 3 janvier 1734. 

4.   Pierre, né en 1736, qui suit. 

5.   Jean-Isaac, jumeau, bapt. 5 décembre 1737. 

6.   Pierre-Gédéon,  jumeau, bapt. 5 décembre l737. 

7.   Marie-Elisabeth, bapt. 4 juin 1741. 

VIII. Pierre Vaucher, né à Noville (Vaud),  28 mars 1736, † à Céligny, 25 avril 
1804; maître charpentier, reçu H. G. 1er août 1760; propriétaire à Genéve 
et Céligny. Il acheta,  le 30 avril 1777 (Mercier,  not.)  de Jean de 
Tournes-Rilliet,  un magasin au rez-de-chaussée, dit chapelle de 



Saint-Léger,  situé dans la maison qu'il avait acquise de Camille-Elisabeth 
Mallet-Tudert. 
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Ep.  20 décembre 1760,   Jaqueline Braissant,  † janvier 1805,  à 70 ans,  ffeu 
Pierre,  de Mex,  baillage d'Echallens,  dont il eut: 

1. Balthasar-Samuel,  né 12 septembre 1761,  † 22 octobre 1763. 

2. Jean-Pierre-Etienne né en 1763,  qui suit. 

3. Jeanne,  né 14 septembre 1764,  † 6 novembre 1811 ;  fem.  de Jean 
Bonnin,  capitaine à la 38ième demi-brigade d'infanterie. 

4.   Jaques-Louis,  né 1er juillet 1766,  † 30 septembre 1768. 

5.   Charlotte,  née 4 mai 1768,  † 13 janvier 1783. 

6.   Paul-Louis,  né 9 octobre 1769,  † 23 juillet 1771. 

7.   Claudine-Louise-Henriette,  née 28 avril 1771,  † 19 mars 1853. 

8. Pernette-Marguerite,  née 3 juin 1773. 
 

IX.   Spe. Jean-Pierre-Etienne Vaucher,  né 27 avril 1763,  † 5 janvier 1841. 
 
Tout en poursuivant ses études de théologie,  il fut sous-maitre à l'institut 
Roman,  et après sa consécration en 1787,  fonda à Bossey (Vaud),  un 
pensionnat forissant,  qu'il transporta à Genève,  lorsqu'il fut nommé  
pasteur  de  St-Gervais,   en  1795;   il consacrait ses loisirs à l'histoire 
naturelle et fut nommé professeur honoraire de  botanique et de 
physiologie végétale en 1802,  puis professeur d'histoire ecclésiastique en 
1807,  recteur de l'Académie en 1819 et 1820.  L'affaiblissement de sa santé 
l'obligea à renoncer  successivement aux fonctions pastorales (1821) à 
celles de chef d'institution (1828) et au professorat en 1839;  il avait été 
reçu B.  G.  le 15 novembre 1790,  et fut membre de  l'Assemblée  nationale 
1793.  (Voir A. DE MONTET,  Dictionnaire biographique des Genevois et 
des Vaudois.) 

Ep.  31 décembre 1795 (cont.  du 21,   J.-L. Duby, not.),  Sara De Lom,  † à 
Bossey (Vaud), 10 août 1827 ffeu Antoine-Alexandre,   bourgeois de 
Vevey,  et de Sara Thomeguex,  dont il eut: 

1.   Henri-Marc,  né en 1796,  qui suit.  

2.   Jean-Louis,  né 3 juin 1799,  † à Céligny,  26 rnai 1867;  docteur es lettres ;  
il composa d'excellents ouvrages de philologie et de linguistique et 
fut un des rédacteurs de  la  Bibliothèque Universelle,  D.  C.  R.,  
1831,  1841 ;  il fut nommé bibliothécaire honoraire et rédigea  le  
Catalogue de la Bibliothèque Publique en 2 volumes (1834);  
principal du Collège en 1836,  il devint professeur agrégé puis 



honoraire (1848) de  littérature classique, à l'Académie (Voir le 
Dictionnaire biographique, cité ci-dessus). 
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Ep. 28 juin 1831, Louise-Elisabeth Mestral, † à Céligny, 20 mars 1870, 
fille de Samuel et de Marguerite Vaucher, dont il eut: 

a) Marie, née 16 octobre 1832, † à Assens (Vaud), 25 octobre 1853. 

b) Henriette-Louise, née 23 juin 1835, † à Céligny, 8 aoùt 1909; fem. à 
Céligny, 6 novembre 1858, de Pierre Jean Jaques Amédée Bert, 
pasteur à Gênes,  fils d'Amédée et de Susanne Elisabeth Peyrot. 

c) Etienne Albert, né 26 juin 1838, † à Assens, 25 mai 1877. 

3. Jean-Louis-René, dit John, né en 1804, qui suivra (p. 402).  

X. Henri Marc Vaucher, né 20 décembre 1796, † 2 juin 1864; ministre, 1818, 
chapelain des prisons, 1825, pasteur à Genève, 1828 à 1838. 

Ep. 18 avril 1821, Jeanne Louise Antoinette Amat, née 13 août 1800, † 13 mai 
1878, fille de Charles-Jean, D. C. R., et de Jaqueline-Madeleine Beurlin, 
dont il eut: 

1. Jeanne Caroline Adèle, née 6 novembre 1822, † à Plainpalais, 26 avril 
1893; fem. au Petit-Saconnex, 26 juin 1851, de Joseph Hyacinthe 
Viollier, pasteur au Petit-Saconnex, fils d'Auguste et de Rosine 
d'Alessandro. 

2. Jaques-Ernest, né en 1824, qui suit. 

3. Louise-Anna, née au Petit-Saconnex, 5 août 1831, † à Crans, 2 juillet 1889. 

XI.  Jaques Ernest Vaucher, né 23 mai 1824, † à Rosiaz sur Pully, 2 mai 1882 ; 
ministre 1850, pasteur à Gênes, 1854-1857, à Genéve, 1861 à 1869.  

Ep. 25 juin 1851, Sophie Anna Dunant, née 8 décembre 1829, † à Lausanne 14 
juillet 1886, fille de Jean-Jaques, D. C. R., et d'Anne-Antoinette 
Colladon, dont il eut: 

1. Anne Hélène, née 9 mai 1852, † à Pully, 9 janvier 1902. 

2.  Joseph-Henri, né en 1858, qui suit. 

XII. Joseph Henri Vaucher, né 10 avril 1858. 

Ep. à Pully (Vaud), 23 avril 1890, Ernestine Emilie Charlotte Julia Schaffroth, 
de Röthenbach (Berne), fille de François Félix Eugène et d'Henriette 
Burgener, dont il a: 

1. Blanche Alice, née 10 février 1891; fem. 23 août 1917, de Louis 
Carembat, premier prix du Conservatoire de Paris. 



2. Ernest-Henri, né 19 décembre 1892. 

3. Maurice Edouard né 6 août 1895 qui suit. 

4. Eugène-Maurice, né 14 mars 1897. 

5. Nelly-Anna, née 12 octobre 1898. 

6. Charles-Henri, né 18 juin 1904. 

7. Jean Pierre Etienne, né 23 octobre 1909. 

XIII. Maurice Edouard Vaucher, né 6 août 1895. 

Ep. 17 décembre 1920, Collette Sack, dont il eut: 

1. Claude Alain, né 24 décember 1928;  

2. Raymond Jaques. 

XIV. Claude Alain Vaucher, né 6 août 1895 (USA?); B.S. 1952 Seattle Pacific 
College M.A. 1960, Ph.D. 1969, University of Washington; Professor of 
Anthropology, Emeritus, Reed College,  Portland Oregon (1963-94); vit à 
la retraite aux Etats-Unis. 

Ep.  Shirley 'Diane' Riggs, dont il eut: 

1. Christopher Alan, né 23 Aug. 1953, Umri, India;  

2. Marc Edouard, né 17 Dec. 1955, Bassim, India; 

3. Jaquire Diane, née 3 Jan 1957, Bassim, India . 

 
___________  
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X.  Jean-Louis-René dit John Vaucher (fils de Jean-Pierre-Etienne et de Sara De 
Lom, p. 400) né 21 juillet 1804, † aux Eaux-Vives, 14 septembre 1869; 
ministre, 1827, pasteur à Genéve, 1841 à 1861, bibliothécaire-archiviste de 
la Compagnie des pasteurs, 1845-1861, rédacteur des Publications 
protestantes, 1847, du   Semeur genevois, 1852-1854.   

Ep. à Versoix, 28 août 1827, Anne Stéphanie Mouchon, † 8 février 1855, à 48 

ans, fille de Spe Philippe Gaspard, pasteur, et de Jeanne-Sara Bonnet, 
dont il eut: 

1. Philippe Henri Louis, né 16 juillet 1828, † 6 février 1848.  

2. Louise-Elisabeth dite Elisa, née 29 aoùt 1829, † 12 juillet 1880, fem. 9 
septembre 1850, de Francois Philippe Genton, banquier à Vevey, [ il 
était banquier de la soeur de la reine Victoria], fils de 
François-Philippe, banquier, et de Rose-Louise Doge. 

3. James Louis, né à Genthot, 6 août 1830,  qui suit. 

4.   Louis, né en 1832, qui suit. 



5.  Charles Jean, né à Genthod, 11 février 1834, † 23 août 1856.  

6. Charlotte-Louise, née 19 juin 1838, † vers la fin de 1916; fem. 22 
septembre 1857, d'Henri Hermann dit Mannery Liotard, professeur, 
fils de François Isaac Antoine, ancien pasteur, et de Charlotte 
Suzanne Allut. 

7.  Sophie, née 1er février1846, † 18 août 1857. 

XI.  James Vaucher, né à Genthot, 6 août 1830,  † 9 mai   1889; professeur et 
journaliste; 2ième lieutenant de cavalrie guerre de sessession du coté de 
Lincoln; rédacteur Journal de Genève; journaliste à La Semaine Judiciaire. 

Ep.  à Edgewater (Etats-Unis), 7 septembre 1875 Pernette Wilhelmine 
Jaqueline dite Perrette Uhlmann, née 7 avril 1838, † 14 décembre 1910, 
veuve de Marc Charles Chenevière, fille de Jean-Rodolphe Uhlmann, 
de Feuerthalen (Zurich), et de Marie-Charlotte-Antoinette Malacreda, 
dont il eut: 

 

1. Louise Anna, dite Louisette, née à Pittstield (Massachussetts) 3 août 
1877, † 13 décembre 1941 à Chêne-Bougeries, fem. 15 juillet 1901, de 
Georges Philippe Mathey-Doret, † 14 décembre 1951, fils de 
Marc-Louis, pasteur et professeur, et de Mathilde Antoinette 
Mathey-Doret.   

2. Philippe Horace, né à Chène-Bougeries, 30 décembre 1878, † à Shangaï  
23 février 1902. 

3. Jean Pierre Etienne, né à Rye (Westchester, USA), 25 mai 1876 qui suit. 

XII. Jean Pierre Etienne, né à Rye (Westchester) Amérique, 25 mai 1876, † à Paris, 
24 novembre 1907 ;  ingénieur mécanicien (diplomé de l’Ecole 
Polytechnique de Zurich, 19 mars 1898) 

Ep. à Port-Arthur (Canada) 24 juin 1903, Florence Algoma (Flossie) Burk, née 6 
décembre 1876, † 9 juin 1907, fille de Daniel-Francis et d'Anna-Bell 
Gerrie, dont il eut: 

1.  Philippe-James, né 27 mai 1905 à Genève qui suit. 

2. Florence-Algoma Danielle, née à Port-Arthur, 7 juin 1907, † 2 janvier 
1908. 

 

XIII. Philippe-James, né 27 mai 1905 à Genève (11 rue d’Italie), † 15 janvier 1998 à 
Victoria, Canada. 

 

Born in Switzerland and orphaned at two, he was a romantic who 
embraced a life of travel, hard work and adventure with panache. At 18, he 



went to Argentina.  Three years later, at the urging of relatives of his 
canadian mother, he came to Victoria and tried his hand at several 
ventures including a stint in construction cut short by the CRASH. In1934, 
he joined the RCMP and found a life that suited his temperament. He 
served successively in Vancouver, Montréal, Rimouski (where he met his 
wife) and Québec City.  After the war, he was sent to Paris for 7 years, first 
at the Canadian Embassy then at immigration.  In Paris, he had the good 
fortune to serve under General Vanier who later became Governor 
General. Shortly after returning to Canada, he was sent around the world 
twice to arrange security during the world tour of Prime Minister St. 
Laurent. He served in Ottawa and Lethbridge before retiring to Victoria in 
1964. 

In Victoria, he was an active member then President of theAlliance 
Française. He also taught French and painted regularly with a group of 
close friends. True to his Geneva roots, every December he celebrated the 
Escalade. A charmer and a fighter to the end. (Jean Vaucher) 

 

Ep.  à Rimouski (Canada), 8 juin 1941 Antoinette Caroline Vallée dite Tony, née 
19 Aug 1911 à Rimouski, † 26 Feb 1995 à Victoria, fille de Louis 
Octave Vallée, photographe, et de Caroline Gauvreau, dont il eut: 

 Jean George Louis Vaucher, né 31 mars 1942 à Québec; PhD, professeur 
d'informatique à l'Université de Montréal. 
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XI.  Louis Vaucher,  né  à  Genthod,  14  janvier  1832, † 1er octobre 1882; homme 
de loi, 1857, substitut du procureur général, 1864, juge de paix, 1871, juge 
à la Cour de justice, 1876, fondateur de la Semaine judiciaire.  Il était doué 
de talent littéraire, mais ne le manifesta que par la publication d'un 
poème dramatique: Morgarten (1876).  Après sa mort l'institut national 
genevois fit paraître un recueil de ses pièces inédites avec notice de Marc 
Monnier et portrait: Louis Vaucher,  In  memoriam, 1883. 

Ep. Marie-Louise Olivier, dont il eut: 

1. Robert, né en 1864, qui suit. 

2. Paul, né 7 septembre 1865 [Amer.]. 

3. Louise, née aux Eaux -Vives, 23 février 1869, † à Chène-Bougeries, 11 
mars 1880. 

4. James, né 29 juin 1872, † à Plainpalais, 3 mai 1904. 

5. Chartes, né à Chène-Bougeries, 14 juillet 1878. 

6. Frédéric, né 1er octobre 1881. 

Ep. à Plainpalais, 10 septembre 1904, Marguerite Louise Guillet, fille 
d'Henri et de Jenny Antoinette Heitzmann, dont il a: 

- Germaine, née 15 juillet 1905. 

XII.  Robert Vaucher, né à Morges, 17 mai 1864. 

Ep.  l) 25 juin 1884, Sophie Anderson Favre, fille de Louis-Jérémie et de 
Marie-Louise Escuyer; divorcés à Genève, 21 novembre 1891. 

 2) 21 octobre 1893,  Marie Morizet, née 8 mai 1859, † 14 juillet 1894, fille 
de Georges et de Jeanne-Joséphine André. 

 3)  26 septembre 1896, Louise-Suzanne Roumieux, fille de Jean-Louis et de 
Madeleine Catherine Borer. 

Il eut de la première: 

1. Louise-Alice, née l3 novembre l884, † 22 juillet 1885. 

Et de la troisième: 

2. Paul-Charles, né 26 avril 1897, † 27 avril 1897. 

3. Charles-Louis, né 31 mai 1898. 

4. Henriette Constance 
 

___________  
 



 
Nous ne savons où rattacher Henri-Louis Vaucher, qui suit; il etait 

peut-être fils d'un second mariage de Jean-Pierre (voir p. 397). 
 

Henri-Louis Vaucher, fils de Pierre, né à Fleurier, † aux Coudres (Céligny), 
le 27 juin 1819, à 62 ans, charpentier, reçu H. G. le 28 juin 1790.   

Ep. 13 juillet 1789 Jeanne Marthe Barbe, † à Genève, 20 novembre 1809, 
à 53 ans, fille de Simon, dont il eut: 

1.  Jeanne-Louise-Marie, née 19 septembre 1790, † en décembre 1847. 

2. Jean-Marc, né en 1792, qui suit. 

3. Henriette-Constance, née 21 juillet 1794, + 13 avril 1808. 

 

2 cont…   Spe. Jean-Marc Vaucher, né 14 mai 1792, † aux Eaux-Vives, 15 
mars 1843;  ministre du Saint-Evangile. 

Ep. 10 juillet 1828, Marie-Joséphine Tengio, dont il eut: 

1. Henri-Louis, né à Vernier 15 mai 1829. 

2. Sara-Louise, née à Vernier 27 mars 1832. 

3. Louise-Julie, née à Vernier 30 mai 1837, † à Vernier, 30 août 1837. 

4. Jules-Louis, née 14 mai 1841. 
 
 
 


